

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA Nr. 312

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 19.10.2018.

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul Direcției Generale Economico - Financiare;
- Raportul Comisiei de Buget – finanțe;
- Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente;
- Raportul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia; ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.2/2018 privind bugetul de Stat pe anul 2018;

În temeiul art.91, alin (1) lit. a), lit. b), lit. d) și lit. f), alin. (2) lit. c) și alin.(5) lit.a) pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

**Art.1** Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, conform Anexei nr.1 și nr.1A care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Se aprobă rectificarea, modificarea și completarea Programul de evenimente culturale pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin HCJ Constanța nr.256/22.08.2018, conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3** Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotriva și .....abțineri.

Constanța 19.10.2018

PREȘEDINTE,  
TUTUIANU MARIUS HORIA

CONTRASEMNEAZĂ

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA**  
**CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA**  
**„TEODOR T. BURADA”**

Anexa nr. 1 la Hotararea CJC nr. 312/19.10.2018

**BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2018**

DENUMIRE INDICATORI	COD	PLAN 2018	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
<b>TOTAL VENITURI</b>		<b>8.306.000</b>	<b>1.828.700</b>	<b>2.832.280</b>	<b>2.079.410</b>	<b>1.565.610</b>
Venituri proprii, din care:	33.50	721.000	230.000	105.000	16.000	370.000
cheltuieli curente		721.000	230.000	105.000	16.000	370.000
cheltuieli de capital		0	0	0	0	0
Transferuri bugetare, din care:	43.09	7.582.000	1.597.700	2.727.280	2.061.410	1.195.610
cheltuieli curente		7.057.500	1.497.700	2.347.280	2.061.410	1.151.110
cheltuieli de capital		524.500	100.000	380.000	0	44.500
Donatii si sponsorizari	37.01	3.000	1.000	0	2.000	0
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>8.306.000</b>	<b>1.828.700</b>	<b>2.832.280</b>	<b>2.079.410</b>	<b>1.565.610</b>
<b>CHELTUIELI CURENTE</b>		<b>7.781.500</b>	<b>1.728.700</b>	<b>2.452.280</b>	<b>2.079.410</b>	<b>1.521.110</b>
<b>TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>4.550.560</b>	<b>1.231.200</b>	<b>1.221.740</b>	<b>907.210</b>	<b>1.190.410</b>
Cheltuieli cu salariile	10.01	4.246.096	1.066.546	1.168.600	875.300	1.135.650
Salarii de baza	10.01.01	3.247.096	747.546	838.600	805.300	855.650
Salarii de merit	10.01.02	0	0	0	0	0
Indemnizatii de conducere	10.01.03	0	0	0	0	0
Spor de vechime	10.01.04	0	0	0	0	0
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	0	0	0	0	0
Alte sporuri	10.01.06	0	0	0	0	0
Ore suplimentare	10.01.07	0	0	0	0	0
Fond de premii	10.01.08	0	0	0	0	0
Prima de vacanta	10.01.09	0	0	0	0	0
Fond pt.post.ocupate prin cumul	10.01.10	0	0	0	0	0
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	450.000	150.000	150.000	20.000	130.000
Indemn.platite pers.in afara unit.	10.01.12	549.000	169.000	180.000	50.000	150.000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	0	0	0	0	0
Alte drepturi salariale	10.01.30	0	0	0	0	0
Cheltuieli salariale in natura	10.02	81.200	81.200	0	0	0
Vauchere de vacanta	10.02.06	81.200	81.200	0	0	0
Contributii	10.03	223.264	83.454	53.140	31.910	54.760
Contributii pt.asig.soc.de stat	10.03.01	77.442	41.442	12.000	12.000	12.000
Contributii pt.asig.de somaj	10.03.02	836	836	0	0	0
Contrib.pt.asig.soc.de sanatate	10.03.03	8.696	8.696	0	0	0
Contrib. accidente de munca si boli prof.	10.03.04	266	266	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	1.214	1.214	0	0	0
Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale	10.03.07	132.360	31.000	41.140	18.510	41.710
Contributii platite de angajator in nimele angajatului	10.03.08	2.450			1.400	1.050
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>1.899.540</b>	<b>277.500</b>	<b>664.540</b>	<b>585.000</b>	<b>372.500</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>508.000</b>	<b>63.000</b>	<b>116.500</b>	<b>153.000</b>	<b>175.500</b>
Furnituri de birou	20.01.01	18.500	4.000	4.000	4.000	6.500
Materiale pentru curatenie	20.01.02	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	218.000	10.000	52.000	73.000	83.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	18.000	1.500	4.500	6.000	6.000
Carburanti, lubrifianti	20.01.05	62.000	3.000	20.000	20.000	19.000
Piese schimb	20.01.06	4.000	2.000	1.000	1.000	0
Transport elevi, studenti,handic.	20.01.07	0	0	0	0	0
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	20.000	5.000	5.000	4.000	6.000
Mat.si pres.serv.cu car.funct.	20.01.09	72.500	17.500	10.000	20.000	25.000
Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare	20.01.30	75.000	15.000	15.000	20.000	25.000

Reparatii curente	20.02	110.000	5.000	20.000	25.000	60.000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	106.000	16.000	20.000	25.000	44.000
Deplasari, detasari, transferari	20.06	175.000	30.000	105.000	10.000	30.000
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	62.600	2.500	20.000	10.000	30.000
Deplasari in strainatate, detasari, transferari	20.06.02	112.500	27.500	85.000		
Carti si publicatii si materiale documentare	20.11	4.000	1.000	2.000	500	500
Pregatire profesionala	20.13	19.000	5.000	10.000	4.000	0
Protectia muncii	20.14	40.000	10.000	0	10.000	20.000
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	20.25	0	0	0	0	0
Alte cheltuieli	20.30	938.540	147.500	391.040	357.500	42.500
Reclama si publicitate	20.30.01	60.000	20.000	25.000	15.000	0
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	8.000	0	8.000	0	0
Chirii	20.30.04	250.000	62.500	62.500	62.500	62.500
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	620.540	65.000	295.540	280.000	-20.000
<b>TITLUL X ALTE CHELTUIELI</b>	59	<b>1.331.400</b>	<b>220.000</b>	<b>566.000</b>	<b>587.200</b>	<b>-41.800</b>
Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural	59.22	1.303.000	220.000	566.000	566.000	-49.000
Sume aferente pers.r cu handicap neincadrate	59.40	28.400			21.200	7.200
<b>TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE</b>	71	<b>524.500</b>	<b>100.000</b>	<b>380.000</b>	<b>0</b>	<b>44.500</b>
Active fixe	71.01	437.802	0	380.000	13.302	44.500
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	371.805	0	265.000	77.305	29.500
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	15.000	0	0	0	15.000
Alte active fixe	71.01.30	50.997		115.000	-64.003	
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	86.698	100.000		-13.302	

DIRECTOR GENERAL ,  
VOIVOZEANU DOINA

DIRECTOR ECONOMIC,  
Ec. ONEL ALINA



Anexa nr. 1A la Hotararea CJC nr. 312/19.10.2018

**LISTA INVESTITIILOR PROPUSE  
IN ANUL 2018**

Nr.crt.	Denumire mijloc fix	U/M	Cantitate	Valoare unitara	Valoare totala
01.	Expertiza tehnica si documentatie de avizare D.A.L.I. pentru consolidarea imobilului „Casa Ion Banescu” – Bd. Tomis nr.110			86.698	86.698
02.	Autoturism	buc	1	80.507	80.507
03.	Instrumente muzicale (cobza, acordeon)	buc	2		8.085
04.	Videoproiector	buc	1	25.000	25.000
05.	Draperii fonoabsorbante – usi din sala spectacol si geamurile cu vedere in sala	buc	6		20.000
06.	Fundal de protectie ecran	buc	1	3.695	3.695
07.	Tapiterie de scena	set	1	6.302	6.302
08.	Covor de scena	mp	200		15.000
09.	Mocheta evenimente	mp	200		6.000
10.	Pian acustic de concert	buc	1	228.713	228.713
11.	Orga	buc	1	4.500	4.500
12.	Pianina acustica	buc	1	25.000	25.000
13.	Multifunctional color A3	buc	1	15.000	15.000
Total					524.500

Director general,  
Voivodescu Doina

Director economic,  
Ec. Onel Alina .



Anexa nr. 2 la Hotărârea CJC nr. 312/19.10.2018

Programul de evenimente culturale în anul 2018

EVENIMENTE GENERALE			
1	2	3	4
Nr. Crt.	Perioada prevăzută pentru desfășurarea proiectelor/evenimentelor	PROIECT/EVENIMENT CULTURAL	BUGET ESTIMATIV lei
1.	IANUARIE - DECEMBRIE	Proiect cultural Cinematografic "UNITATE", caravana cinematografica	20.000
2.	FEBRUARIE - DECEMBRIE	Proiect cultural "DOBROGEA 140. RESTITUIRI" – reeditarea unor carti vechi, lucrari de referinta pentru istoria Constantei precum si editarea unei serii de lucrari anastatice	100.000
3.	APRILIE	Actiunea "Lumina Sfintei invieri in sufletul copiilor" – actiune organizata cu ocazia sarbatorilor pascale	4.000
4.	APRILIE - MAI	Festivalul Berii editia a II-a	450.000
5.	MAI	Proiect – Arderi experimentale / arderi arhaice (sectia ceramica) – Mangalia	12.000
6.	IUNIE	Concurs national de pian "Piano Art" – Editia a III-a	10.015
7.	AUGUST	Tabara de pictura „Kreator Art ” – Balcic, Bulgaria	15.000
8.	SEPTEMBRIE	Sarbatoarea Recoltei si Vinului Dobrogean 2018	300.000
9.	OCTOMBRIE - DECEMBRIE	"Centenarul românilor de pretutindeni" – proiect initiat pentru a marca Anul Centenarului și în rândul comunității românilor din afara granițelor țării .	50.000
10.	OCTOMBRIE	Festivalul Concurs National de Interpretare a Canteului Popular Romanesc "Dan Moisescu"	155.985
11.	DECEMBRIE	Actiunea "Mos Nicolae (Sannicoara)" – actiune organizata cu ocazia sarbatorilor de iarna	6.000
12.	DECEMBRIE	Eveniment cultural – Spectacol folcloric „Cununa Dobrogeana”	30.000
13.	DECEMBRIE	Spectacol International de Folclor	40.000



<b>EVENIMENTE DESFASURATE LA CENTRUL MULTIFUNCTIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET "JEAN CONSTANTIN"</b>			
<b>Nr. Crt.</b>	<b>Perioada prevazuta pentru desfasurarea proiectelor/evenimentelor</b>	<b>PROIECT/EVENIMENT CULTURAL</b>	<b>BUGET ESTIMATIV lei</b>
14.	IULIE - AUGUST	Proiectul cinematografic „O Mare de Film”	25.000
15.	SEPTEMBRIE - DECEMBRIE	“Teatrul prin ochii autismului”, colaborare cu Centrul Școlar Pentru Educație Incluzivă “Delfinul”	20.000
16.	OCTOMBRIE-NOIEMBRIE	Proiect cultural cinematografic „FilmMare “, Festivalul Național de Film de scurtmetraj pentru amatori, tema din acest an, realizarea de trailere după operele literare din programa școlară	25.000
17.	OCTOMBRIE	Concursul Național de Poezie pentru liceeni „Harababuriada”, in memoriam Vasile Cojocaru.	10.000
18.	OCTOMBRIE - DECEMBRIE	Expoziții tematice organizate de comisiile/organizațiile de tineret ale comunităților etnice	0
19.	MAI - DECEMBRIE	Filmul și cartea, discuții interactive de istorie și limba literatura română pentru Săptămâna „Școala Altfel”	0
20.	MAI - DECEMBRIE	Cursuri de dezvoltare personală prin artă cu Trupa Arca și copiii din centrele protejate ale DGASPC (cursurile includ actorie, pictură artă fotografică etc.)	0
21.	DECEMBRIE	Proiect - „Filme de sarbatori”	30.000
<b>TOTAL</b>			<b>1.303 .000</b>

DIRECTOR GENERAL,

DOINA VOIVOZEANU

DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. ALINA ONEI.

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### EXPUNEREA DE MOTIVE

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin H CJ Constanța nr.256/22.08.2018, în **suma totală de 8.306.000 lei**, are următoarele surse de finanțare:

#### **Venituri proprii – 721.000 lei, din care:**

- cheltuieli curente: 721.000 lei

#### **Transferuri bugetare – 7.582.000, din care:**

- cheltuieli curente: 7.102.000 lei
- cheltuieli de capital: 480.000 lei

#### **Sponsorizări – 3.000 lei**

Prin urmare, față de clasificarea mai sus menționată instituția **solicită rectificarea bugetului total de venituri și cheltuieli pe anul 2018, între titluri și articole bugetare** în baza art.49, alin.(4) și alin.(7), Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, actualizată, după cum urmează:

**Titlul IX – Alte cheltuieli – Cod 59.22.00 Acțiuni cu caracter științific și social – cultural** aprobat inițial cu suma de **1.397.000 lei**, se solicită **rectificare prin diminuarea sumei cu 94.000 lei.**

Suma de 94.000 lei, economie la Titlul IX – Alte cheltuieli – Cod 59.22.00 se va fosi la majorarea urmatoarelor titluri:

- **Titlul II – Cheltuieli cu bunuri și servicii cu suma de 49.500lei**
- **Titlul XII –Active nefinanciare cu suma de 44.500 lei**

Articol bugetar	Suma prevazută în buget inițial aprobat prin HCJC nr.256/22.08.2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
52.22	1.397.000	1.303.000	- 94.000
20.01.01	16.000	18.500	+ 2.500
20.01.08	18.000	20.000	+ 2.000
20.01.09	67.500	72.500	+ 5.000
20.01.30	60.000	75.000	+ 15.000
20.05	90.000	105.000	+ 15.000
20.30.30	610.540	620.540	+ 10.000
71.01.02	342.305	371.805	+ 29.500
71.01.03	0	15.000	+ 15.000

**Titlul XII –Active nefinanciare** aprobat inițial cu suma de 480.000 lei, se majorează cu suma de 44.500 lei.

Față de cele mai sus menționate nouă structura de buget va fi următoarea:

**Venituri proprii – 721.000 lei, din care:**

- cheltuieli curente: 721.000 lei

**Transferuri bugetare – 7.582.000, din care:**

- cheltuieli curente: 7.057.500 lei
- cheltuieli de capital: 524.500 lei

**Sponsorizări – 3.000 lei**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită rectificarea **Listei de investiții** pentru anul 2018, aprobată inițial prin HCJ Constanța nr.256/28.08.2018, anexa nr.1A, prin **modificarea și completarea acesteia cu suma de 44.500 lei** (sumă redistribuită de la Titlul IX – Alte cheltuieli – Cod 59.22.00), **după cum urmează:**

1. Achiziționarea unui **sintetizator**, necesar pentru susținerea cursurilor clasei de orgă, cu următoarele specificații tehnice: culoare neagră, 61 de clape, peste 360 de stiluri de fabricație, fiecare dintre acestea având trei intrări/sfârșituri, variații durată și 4 Fill-In + Break, plus 10 favorite și trei bănci de utilizatori pentru stocare sau stiluri preferate sau personalizate. Dispune de două difuzoare de 100 mm în casetă Bass Reflex cu amplificare 12X15 W. Este echipat cu două comutatoare asignabile și un joystick cu 4 cai pentru controlul total al mai multor niveluri disponibile de articulare a sunetului, cu iluminare Touch View color TFT (800X480). Claviatura conține DVD-uri de accesorii cu diverse USB-Midi, manual video și conținut suplimentar de stil. **Valoarea estimată este de 4.500 lei.**

2. Achiziționarea unei **Pianine acustică** – pentru bună desfășurare a cursului de pian. Ca urmare a creșterii nivelului calitativ al actului didactic, performanțele obținute la numeroasele participări ale cursanților la concursuri și festivaluri naționale au atras un număr tot mai mare de solicitanți pentru cursul de pian. În acest context s-a impus organizarea unor noi spații de curs în care



este nevoie și de instrumente muzicale aferente, unul dintre ele fiind pianina acustică solicitată. **Valoarea estimată este de 25.000 lei.**

3. Achiziționarea unui **Printer multifuncțional A3 color Konika Minolta bizhub C258** – Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*” organizează o serie de evenimente culturale cu impact la nivel regional și internațional. În acest context, având în vedere amploarea manifestărilor, se impune o susținută activitate de promovare prin intermediul comunicării în spațiul public, atât prin mesaje audio, video și scrise în mijloacele de informare în masă, cât și prin materiale publicitare (afișe, flyere). Având în vedere numărul mare de astfel de materiale promoționale pe care le realizează în mod constant, instituția consideră necesară achiziționarea unui printer multifuncțional color care ar permite crearea în regim propriu a afișelor, cu cheltuieli mai mici decât cele realizate în condițiile în care acestea ar fi realizate la un centru de foto-copiere. Specificațiile tehnice ale printerului: 25 pag/min, 2 tavi de hârtie de 500 de pagini și o tavă manuală de 150 de pagini, duplex (imprimare față - verso), rețea, touch screen, alimentator de documente, scanare față – verso DF629, stand printer. **Valoarea estimată este de 15.000 lei.**

Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*” solicită modificarea **Programului de evenimente culturale ,aferent anului 2018**, aprobat prin H CJ Constanța nr.256/22.08.2018, după cum urmează:

- Desfășurarea, în luna decembrie, a trei noi proiecte:

1. **Eveniment cultural – Spectacol folcloric „Cununa Dobrogeană”**. Spectacolul se va desfășura pe scenă Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „*Jean Constantin*” și va reuni artiști renumiți și ansambluri folclorice din județ și din țară. Aceștia vor aduce în fața publicului cântece și dansuri populare românești, interpretate într-o împletire perfectă de profesionalism și sensibilitate artistică.

Organizarea și susținerea acestui eveniment cultural este oportună întrucât el are o contribuție semnificativă în promovarea imaginii Centrului Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*” și a Ansamblului Folcloric Profesionist „*Izvoare dobrogene*”.

2. **Spectacol Internațional de Folclor, organizat cu prilejul Zilei Minorităților Naționale**, sărbătorită, an de an, la data de 18 decembrie. Ansambluri din diferite țări vor evolua pe scena Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „*Jean Constantin*”, prezentând aspecte relevante specifice propriului folclor. Cu acest prilej, conștanțenii vor avea ocazia să cunoască aspecte din folclorul altor popoare, elemente specifice identitare. Evenimentul are ca principal obiectiv promovarea multiculturalității și a valorilor multiculturale. Vor fi invitate ansambluri din Bulgaria, Turcia, Macedonia, Grecia, Ucraina.

3. **Proiectul „Filme de sărbători”** - face parte din categoria proiectelor culturale și este inițiat de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” prin Serviciu Coordonare Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și Exploatare a Filmelor.

Acest proiect are ca obiectiv general promovarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și a Secției Județene de Exploatare a Filmelor, implicit a Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, singură instituție din Constanța care are în desfășurare proiecte culturale cinematografice.

Întrucât sărbătorile de iarnă sunt un prilej bun pentru a petrece timp liber de calitate cu familia, cu prietenii sau colegii, una dintre cele mai la îndemână variante este vizionarea unui film specific acestei perioade. În acest sens, propunem o listă de filme: *SWAP SANTA* - Schimb de Moși, regia Terje Rangnes, gen: comedie, familie; *WONDER* –Minunea, regia: Stephen Chbosky, gen: dramă, familie; *JOHNNY ENGLISH STRIKES AGAIN*- Johnny English lovește din nou, regia: David Kerr, gen: comedie, *FIRST MAN* – Primul om pe lună, regia: Kyle Chandler, gen: biografic, dramă, istoric.

Cele trei proiecte au intervenit ca urmare a faptului că proiectul „Festival Internațional de Fotografie” nu s-a mai realizat, din cauza suprapunerii evenimentului cu un altul de profil, la care au fost reuniți cei mai mulți dintre participanții care urmau să fie prezenți și la Constanța.

De asemenea, suma alocată proiectului „Dobrogea 140. Restituiri” a fost diminuată, ca urmare a faptului că până la sfârșitul anului nu le pot fi puse la dispoziție toate cărțile vechi care au fost solicitate pentru aparițiile anastatice, lucrările originale fiind într-o avansată stare de degradare și date spre recondiționare, astfel încât să poată fi puse la dispoziție pe viitor.

#### **Programul de evenimente culturale în anul 2018:**

##### **EVENIMENTE GENERALE**

1. IANUARIE – DECEMBRIE - Proiect cultural Cinematografic „UNITATE”, caravana cinematografică - **20.000 lei buget estimativ**
2. FEBRUARIE – DECEMBRIE - Proiect cultural „DOBROGEA 140. RESTITUIRI” – reeditarea unor cărți vechi, lucrări de referință pentru istoria Constanței precum și editarea unei serii de lucrări anastatice - **100.000 lei buget estimativ**
3. APRILIE Acțiunea „Lumina Sfintei învieri în sufletul copiilor” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor pascale - **4.000 lei buget estimativ**
4. APRILIE – MAI - Festivalul Berii ediția a II-a - **450.000 lei buget estimativ**
5. MAI - Proiect – Arderi experimentale / arderi arhaice (secția ceramică) – Mangalia - **12.000 lei buget estimativ**
6. IUNIE - Concurs național de pian „Piano Art” – Ediția a III-a - **10.015 lei buget estimativ**
7. AUGUST - Tabăra de pictură „Kreator Art” – Balcic, Bulgaria - **15.000 lei buget estimativ**

8. SEPTEMBRIE - Sărbătoarea Recoltei și Vinului Dobrogean 2018 - **300.000 lei buget estimativ**

9. OCTOMBRIE –DECEMBRIE - „*Centenarul românilor de pretutindeni*” – proiect inițiat pentru a marca Anul Centenarului și în rândul comunității românilor din afară granițelor țării - **50.000 lei buget estimativ**

10. OCTOMBRIE - Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „*Dan Moisescu*” - **155.985 lei buget estimativ**

11. DECEMBRIE - Acțiunea „*Moș Nicolae (Sânnicoara)*” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă - **6.000 lei buget estimativ**

12. DECEMBRIE - Eveniment cultural – Spectacol folcloric „*Cumuna Dobrogeană*” - **30.000 lei buget estimativ**

13. DECEMBRIE - Spectacol Internațional de Folclor - **40.000 lei buget estimativ**

#### **EVENIMENTE DESFĂȘURATE LA CENTRUL MULTIFUNCȚIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET „JEAN CONSTANTIN”**

14. IULIE – AUGUST - Proiectul cinematografic „*O Mare de Film*” - **25.000 lei buget estimativ**

15. SEPTEMBRIE – DECEMBRIE - „*Teatrul prin ochii autismului*”, colaborare cu Centrul Școlar Pentru Educație Incluzivă „*Delfinul*” - **20.000 lei buget estimativ**

16. OCTOMBRIE-NOIEMBRIE - Proiect cultural cinematografic „*FilmMare*”, Festivalul Național de Film de scurtmetraj pentru amatori, tema din acest an, realizarea de trailere după operele literare din programa școlară - **25.000 lei buget estimativ**

17. OCTOMBRIE - Concursul Național de Poezie pentru liceeni „*Harababuriada*”, în memoriam Vasile Cojocaru - **10.000 buget estimativ**

18. OCTOMBRIE – DECEMBRIE - Expoziții tematice organizate de comisiile/organizațiile de tineret ale comunităților etnice - **0 lei buget estimativ**

19. MAI – DECEMBRIE - Filmul și cartea, discuții interactive de istorie și limba literatură română pentru Săptămâna „*Școala Altfel*” - **0 lei buget estimativ**

20. MAI – DECEMBRIE - Cursuri de dezvoltare personală prin artă cu Trupa „*Arca*” și copiii din centrele protejate ale DGASPC (cursurile includ actorie, pictură artă fotografică etc.) - **0 lei buget estimativ**

21. DECEMBRIE - Proiect - „*Filme de sărbători*” - **30.000 lei buget estimativ**

**TOTAL - 1.303 .000 lei buget estimativ**

Astfel, suma totală alocată evenimentelor culturale pe anul 2018 se ridică la suma de 1.303.000 lei, față de 1.397.000 lei, cât era prevăzut în H.C.J.Constanța nr.256/28.08.2018. Suma de 94.000 a fost redistribuită către investiții (44.500 lei) și bunuri și servicii (49.500 lei).

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrative teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

**PREȘEDINTE,**  
**TUTUIANU MARIUS HORIA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE**  
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanta „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin H CJ Constanța nr.256/22.08.2018, în suma totală de 8.306.000 lei, are următoarele surse de finanțare:

**Venituri proprii – 721.000 lei, din care:**

- cheltuieli curente: 721.000 lei

**Transferuri bugetare – 7.582.000, din care:**

- cheltuieli curente: 7.102.000 lei
- cheltuieli de capital: 480.000 lei

**Sponsorizări – 3.000 lei**

Prin urmare, față de clasificarea mai sus menționată instituția solicită **rectificarea bugetului total de venituri și cheltuieli pe anul 2018, între titluri și articole bugetare** în baza art.49, alin.(4) și alin.(7), Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, actualizată, după cum urmează:

**Titlul IX – Alte cheltuieli – Cod 59.22.00 Acțiuni cu caracter științific și social – cultural** aprobat inițial cu suma de 1.397.000 lei, se solicită rectificare prin **diminuarea sumei cu 94.000 lei.**

Suma de 94.000 lei, economie la Titlul IX – Alte cheltuieli – Cod 59.22.00 se va fosi la majorarea urmatoarelor titluri:

- **Titlul II – Cheltuieli cu bunuri și servicii cu suma de 49.500lei**
- **Titlul XII –Active nefinanciare cu suma de 44.500 lei**
- 

Articol bugetar	Suma prevazută în buget inițial aprobat prin HCJC nr.256/22.08.2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
52.22	1.397.000	1.303.000	- 94.000
20.01.01	16.000	18.500	+ 2.500
20.01.08	18.000	20.000	+ 2.000
20.01.09	67.500	72.500	+ 5.000
20.01.30	60.000	75.000	+ 15.000
20.05	90.000	105.000	+ 15.000
20.30.30	610.540	620.540	+ 10.000
71.01.02	342.305	371.805	+ 29.500
71.01.03	0	15.000	+ 15.000

**Titlul XII –Active nefinanciare** aprobat inițial cu suma de 480.000 lei, se majorează cu suma de 44.500 lei.

Față de cele mai sus menționate nouă structura de buget va fi următoarea:

**Venituri proprii – 721.000 lei, din care:**

- cheltuieli curente: 721.000 lei

**Transferuri bugetare – 7.582.000, din care:**

- cheltuieli curente: 7.057.500 lei
- cheltuieli de capital: 524.500 lei

**Sponsorizări – 3.000 lei**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită rectificarea **Listei de investiții** pentru anul 2018, aprobată inițial prin HCJ Constanța nr.256/28.08.2018, anexa nr.1A, prin **modificarea și completarea acesteia cu suma de 44.500 lei** (sumă redistribuită de la Titlul IX – Alte cheltuieli – Cod 59.22.00) , **după cum urmează:**

1. Achiziționarea unui **sintetizator**, necesar pentru susținerea cursurilor clasei de orgă, cu următoarele specificații tehnice: culoare neagră, 61 de clape, peste 360 de stiluri de fabricație, fiecare dintre acestea având trei intrări/sfârșituri, variații durată și 4 Fill-In + Break, plus 10 favorite și trei bănci de utilizatori pentru stocare sau stiluri preferate sau personalizate. Dispune de două difuzoare de 100 mm în casetă Bass Reflex cu amplificare 12X15 W. Este echipat cu două comutatoare asignabile și un joystick cu 4 cai pentru controlul total al mai multor niveluri disponibile de articulare a sunetului, cu iluminare Touch View color TFT (800X480). Claviatura conține DVD-uri de accesorii cu diverse USB-Midi, manual video și conținut suplimentar de stil. **Valoarea estimată este de 4.500 lei.**

2. Achiziționarea unei **Pianine acustică** – pentru bună desfășurare a cursului de pian. Ca urmare a creșterii nivelului calitativ al actului didactic, performanțele obținute la numeroasele participări ale cursanților la concursuri și festivaluri naționale au atras un număr tot mai mare de solicitanți pentru cursul de pian. În acest context s-a impus organizarea unor noi spații de curs în care este nevoie și de instrumente muzicale aferente, unul dintre ele fiind pianina acustică solicitată. **Valoarea estimată este de 25.000 lei.**

3. Achiziționarea unui **Printer multifuncțional A3 color Konika Minolta bizhub C258** – Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*” organizează o serie de evenimente culturale cu impact la nivel regional și internațional. În acest context, având în vedere amploarea manifestărilor, se impune o susținută activitate de promovare prin intermediul comunicării în spațiul public, atât prin mesaje audio, video și scrise în mijloacele de informare în masă, cât și prin materiale publicitare (afișe, flyere). Având în vedere numărul mare de astfel de materiale promoționale pe care le realizează în mod constant, instituția consideră necesară achiziționarea unui printer multifuncțional color care ar permite crearea în regim propriu a afișelor, cu cheltuieli mai mici decât cele realizate în condițiile în care acestea ar fi realizate la un centru de foto-copiere. Specificațiile tehnice ale printerului: 25 pag/min, 2 tavi de hârtie de 500 de pagini și o tavă manuală de 150 de pagini, duplex (imprimare față - verso), rețea, touch screen, alimentator de documente, scanare față – verso DF629, stand printer. **Valoarea estimată este de 15.000 lei.**

Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*” solicită modificarea **Programului de evenimente culturale, aferent anului 2018**, aprobat prin H CJ Constanța nr.256/22.08.2018, după cum urmează:

- Desfășurarea, în luna decembrie, a trei noi proiecte:

1. **Eveniment cultural – Spectacol folcloric „Cununa Dobrogeană”**. Spectacolul se va desfășura pe scenă Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „*Jean Constantin*” și va reuni artiști renumiți și ansambluri folclorice din județ și din țară. Aceștia vor aduce în fața publicului cântece și dansuri populare românești, interpretate într-o împletire perfectă de profesionalism și sensibilitate artistică.

Organizarea și susținerea acestui eveniment cultural este oportună întrucât el are o contribuție semnificativă în promovarea imaginii Centrului Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*” și a Ansamblului Folcloric Profesionist „*Izvoare dobrogene*”.

2. **Spectacol Internațional de Folclor, organizat cu prilejul Zilei Minorităților Naționale, sărbătorită, an de an, la data de 18 decembrie**. Ansambluri din diferite țări vor evolua pe scena Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „*Jean Constantin*”, prezentând aspecte relevante specifice propriului folclor. Cu acest prilej, constanțenii vor avea ocazia să cunoască aspecte din folclorul altor popoare, elemente specifice identitare. Evenimentul are ca principal obiectiv promovarea

multiculturalității și a valorilor multiculturale. Vor fi invitate ansambluri din Bulgaria, Turcia, Macedonia, Grecia, Ucraina.

3. **Proiectul „Filme de sărbători”** - face parte din categoria proiectelor culturale și este inițiat de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” prin Serviciu Coordonare Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și Exploatare a Filmelor.

Acest proiect are ca obiectiv general promovarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și a Secției Județene de Exploatare a Filmelor, implicit a Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, singură instituție din Constanța care are în desfășurare proiecte culturale cinematografice.

Întrucât sărbătorile de iarnă sunt un prilej bun pentru a petrece timp liber de calitate cu familia, cu prietenii sau colegii, una dintre cele mai la îndemână variante este vizionarea unui film specific acestei perioade. În acest sens, propunem o listă de filme: *SWAP SANTA* - Schimb de Moși, regia Terje Rangnes, gen: comedie, familie; *WONDER* –Minunea, regia: Stephen Chbosky, gen: dramă, familie; *JOHNNY ENGLISH STRIKES AGAIN*- Johnny English lovește din nou, regia: David Kerr, gen: comedie, *FIRST MAN* – Primul om pe lună, regia: Kyle Chandler, gen: biografic, dramă, istoric.

Cele trei proiecte au intervenit ca urmare a faptului că proiectul „Festival Internațional de Fotografie” nu s-a mai realizat, din cauza suprapunerii evenimentului cu un altul de profil, la care au fost reuniți cei mai mulți dintre participanții care urmau să fie prezenți și la Constanța.

De asemenea, suma alocată proiectului „Dobrogea 140. Restituiri” a fost diminuată, ca urmare a faptului că până la sfârșitul anului nu le pot fi puse la dispoziție toate cărțile vechi care au fost solicitate pentru aparițiile anastatice, lucrările originale fiind într-o avansată stare de degradare și date spre recondiționare, astfel încât să poată fi puse la dispoziție pe viitor.

### **Programul de evenimente culturale în anul 2018:**

#### **EVENIMENTE GENERALE**

1. IANUARIE – DECEMBRIE - Proiect cultural Cinematografic „UNITATE”, caravana cinematografică - **20.000 lei buget estimativ**

2. FEBRUARIE – DECEMBRIE - Proiect cultural „DOBROGEA 140. RESTITUIRI” – reeditarea unor cărți vechi, lucrări de referință pentru istoria Constanței precum și editarea unei serii de lucrări anastatice - **100.000 lei buget estimativ**

3. APRILIE Acțiunea „Lumina Sfintei învieri în sufletul copiilor” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor pascale - **4.000 lei buget estimativ**

4. APRILIE – MAI - Festivalul Berii ediția a II-a - **450.000 lei buget estimativ**

5. MAI - Proiect – Arderi experimentale / arderi arhaice (secția ceramică) – Mangalia - **12.000 lei buget estimativ**

6. IUNIE - Concurs național de pian „Piano Art” – Ediția a III-a - **10.015 lei buget estimativ**



7. AUGUST - Tabăra de pictură „Kreator Art” – Balcic, Bulgaria - **15.000 lei buget estimativ**

8. SEPTEMBRIE - Sărbătoarea Recoltei și Vinului Dobrogean 2018 - **300.000 lei buget estimativ**

9. OCTOMBRIE –DECEMBRIE - „Centenarul românilor de pretutindeni” – proiect inițiat pentru a marca Anul Centenarului și în rândul comunității românilor din afară granițelor țării - **50.000 lei buget estimativ**

10. OCTOMBRIE - Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moisescu” - **155.985 lei buget estimativ**

11. DECEMBRIE - Acțiunea „Moș Nicolae (Sâmnicoara)” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă - **6.000 lei buget estimativ**

12. DECEMBRIE - Eveniment cultural – Spectacol folcloric „Cununa Dobrogeană” - **30.000 lei buget estimativ**

13. DECEMBRIE - Spectacol Internațional de Folclor - **40.000 lei buget estimativ**

#### **EVENIMENTE DESFĂȘURATE LA CENTRUL MULTIFUNCȚIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET „JEAN CONSTANTIN”**

14. IULIE – AUGUST - Proiectul cinematografic „O Mare de Film” - **25.000 lei buget estimativ**

15. SEPTEMBRIE – DECEMBRIE - „Teatrul prin ochii autismului”, colaborare cu Centrul Școlar Pentru Educație Incluzivă „Delfinul” - **20.000 lei buget estimativ**

16. OCTOMBRIE-NOIEMBRIE - Proiect cultural cinematografic „FilmMare”, Festivalul Național de Film de scurtmetraj pentru amatori, tema din acest an, realizarea de trailere după operele literare din programa școlară - **25.000 lei buget estimativ**

17. OCTOMBRIE - Concursul Național de Poezie pentru liceeni „Harababuriada”, în memoriam Vasile Cojocaru - **10.000 buget estimativ**

18. OCTOMBRIE – DECEMBRIE - Expoziții tematice organizate de comisiile/organizațiile de tineret ale comunităților etnice - **0 lei buget estimativ**

19. MAI – DECEMBRIE - Filmul și cartea, discuții interactive de istorie și limba literatură română pentru Săptămâna „Școala Altfel” - **0 lei buget estimativ**

20. MAI – DECEMBRIE - Cursuri de dezvoltare personală prin artă cu Trupa „Arca” și copiii din centrele protejate ale DGASPC (cursurile includ actorie, pictură artă fotografică etc.) - **0 lei buget estimativ**

21. DECEMBRIE - Proiect - „Filme de sărbători” - **30.000 lei buget estimativ**

**TOTAL - 1.303 .000 lei buget estimativ**

Astfel, suma totală alocată evenimentelor culturale pe anul 2018 se ridică la suma de 1.303.000 lei, față de 1.397.000 lei, cât era prevăzut în H.C.J.Constanța nr.256/28.08.2018. Suma de 94.000 a fost redistribuită către investiții (44.500 lei) și bunuri și servicii (49.500 lei).

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR**

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate  
Petrachi Mihaela Anca**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean „Teodor Burada,, Constanța**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, poate aproba bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Centrul Cultural Județean „Teodor Burada,, Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.3021/11.10.2018 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.26801/11.10.2018 solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a listei de investiții pe anul 2018.

Modificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean „Teodor Burada,, Constanța, constă în diminuarea cu suma de 94.000 lei la Titlul X-Alte cheltuieli, Acțiuni cu caracter științific și social-cultural și suplimentarea cu suma de 49.500 lei la Titlul II Bunuri și servicii și suma 44.500 lei la Titlul XII- Cheltuieli de capital.

Lista de investiții se suplimentează cu suma de 44.500 lei pentru achiziționarea următoarelor:  
-Sintetizator, necesar pentru susținerea cursurilor clasei de orgă, cu o valoare estimată de 4.500 lei.  
-Pianină acustică – pentru buna desfășurare a cursului de pian, cu o valoare estimată de 25.000 lei.-  
-Printer multifuncțional A3 color Konika Minolta bizhub C258, cu o valoare estimată de 15.000 lei.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că *proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean „Teodor Burada,, Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,**  
Blacioti Georgeta

**Șef Serviciu,**  
Circiu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI INFRASTRUCTURĂ**

**R A P O R T**

**Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură**, întrunită în ședința de astăzi...<sup>18.10.</sup>2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură**

**PREȘEDINTE,  
PALAZ CLAUDIU-IORGA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE BUGET-FINANȚE**

**R A P O R T**

**Comisia de Buget-Finanțe**, întrunită în ședința de astăzi...*18.10.*...2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de buget-finanțe**

**PREȘEDINTE,  
GHEORGHE DONTU**

B

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

**R A P O R T**

**Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente**, întrunită în ședința de astăzi *18/10* 2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente,**

**PRESEDINTE  
BERCARI NICOLETA**